Дело № 1-412/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 24 июля 2019 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры г. Новоалтайска Алтайского края ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Решетникова Д.Н., 

потерпевшей С., 

при секретаре Соболевой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1) Дата около 00 часов 10 минут у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: Адрес, на почве разрыва супружеских отношений и возникшей личной неприязни к бывшей супруге С. возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством в отношении С.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством в отношении С., осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде испуга ФИО2, и желая этого, Дата в период с 00 часов 10 минут до 01 часа 40 минут ФИО2, находясь в квартире по адресу: Адрес, взял с собой хранимые им охотничий самозарядный карабин модели 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39мм (7,62х39), Номер, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, в магазине которого находились 4 охотничьих патрона калибра 7,62х39 мм, предназначенных для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра и относящиеся к боеприпасам для нарезных самозарядных карабинов типа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и др., проследовал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> с пластинами государственного регистрационного знака Номер к дому по адресу: Адрес, ул. 7 микрорайон, 13, после чего прошел в Адрес, где подошел к С., желая подтвердить реальность своих намерений, направил на последнюю ствол охотничьего самозарядного карабина модели 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39мм (7,62х39), Номер, относящегося к нарезному огнестрельному оружию, магазине которого находились 4 охотничьих патрона калибра 7,62х39 мм, предназначенных для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии, высказал в адрес С. угрозу убийством.

Высказанную в свой адрес угрозу убийством С. восприняла реально и опасалась ее осуществления, поскольку ФИО2 вел себя агрессивно, угрозу подтверждал действиями.

2) Кроме того, в период до 02 часов 17 минут Дата у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение ранее приобретенных огнестрельного оружия и боеприпасов: 4 охотничьих патрона калибра 7,62х39 мм, предназначенных для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра и относящиеся к боеприпасам для нарезных самозарядных карабинов типа 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и др., и охотничьего самозарядного карабина модели 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39 мм (7,62х39), Номер, относящийся к нарезному огнестрельному оружию. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ порядка оборота гражданского, служебного оружия и патронов на территории Российской Федерации, и желая этого, в период времени до 00 часов 30 минут Дата стал их незаконно хранить по месту своего фактического жительства по адресам: Адрес, Адрес, Адрес, и в период с 00 часов 30 минут до 04 часов 56 минут Дата продолжал незаконно хранить в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> с пластинами государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> припаркованном во дворе дома по адресу: Адрес, и незаконно носить при себе в указанный период времени.

В период с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут Дата ФИО2 находясь в квартире по адресу: Адрес, ул. 7 микрорайон, 13, Адрес, демонстрируя охотничий самозарядный карабин модели 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39 мм (7,62х39), Номер, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, в магазине которого находились 4 охотничьих патрона калибра 7,62х39 мм, предназначенных для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра и относящихся к боеприпасам для нарезных самозарядных карабинов типа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и др., высказал угрозу убийством в адрес С., тем самым незаконно носил при себе огнестрельное оружие и боеприпасы.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 02 часов 17 минут до 03 часов 16 минут Дата в квартире по адресу: г. Адрес, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенный и хранимый ФИО2 1 (один) патрон калибра 7,62х39 мм.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 4 часов 50 минут до 05 часов 36 минут на участке двора дома по адресу: Адрес, ул. 7 микрорайон, 13, в принадлежащем ФИО2 автомобиле марки 

<

данные изъяты> с пластинами государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО2 3 (три) патрона калибра 7,62х39 мм и охотничий самозарядный карабин модели 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39 мм (7,62х39), №Номер, относящийся к нарезному огнестрельному оружию.

Согласно заключения эксперта Номер, 5169 от Дата, предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: г. 

<

данные изъяты>. 113, а также в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> пластинами государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> изготовлены промышленным способом на Барнаульском патронном заводе, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, предназначенные для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра и относятся к боеприпасам для нарезных самозарядных карабинов типа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и др. Предмет, изъятый в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> с пластинами государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> изготовлен промышленным способом (приклад и цевье самодельные), является охотничьим самозарядным карабином модели 

<

данные изъяты> калибра 7, 62 мм (7,62х39), Номер, и относится к нарезному огнестрельному оружию. 

В судебном заседании подсудимый С. виновным себя по предъявленному ему обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал свое ранее заявленное по окончанию дознания в сокращенной форме ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства. Квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый С., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра места происшествия – квартиры по адресу: Адрес, (л.д. 15-20 т.1); протоколом осмотра места происшествия – обстановки в автомобиле 

<

данные изъяты> с пластинами государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> (л.д. 31-36 т.1); показаниями потерпевшей С. (л.д. 52-56, 57-58); показаниями свидетелей: Б. (л.д. 130 т.1), Э. (л.д. 142-144 т.1), Р. (л.д. 145-147 т.1), К. (л.д. 148-150 т.1), М. (л.д. 153-154 т.1), протоколом явки с повинной ФИО2 (л.д. 132 т.1), протоколом осмотра предметов (л.д. 228-229 т.1); заключением эксперта Номер,Номер от Дата (л.д. 239-242 т.1); показаниями подозреваемого ФИО2

Судом также исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия ФИО2:

по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Суд исключает из обвинения ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ незаконные приобретение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, как излишне вмененные, так как для этого не требуется исследования доказательств, и о данной квалификации действий подсудимого просит государственный обвинитель. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации, в связи с чем суд признает его вменяемым. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО2 признание вины, раскаяние, явку с повинной, объяснение и признательные показания ФИО2 на предварительном следствии, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, потерпевшая просит наказать его не строго, ранее он не судим.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства в отношении ФИО2 состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО2, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, направленных против жизни, здоровья и общественной безопасности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, его материального положения, суд назначает наказание подсудимому ФИО2 в виде ограничения свободы. 

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, совершенного подсудимым, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, назначить наказание:

ч. 1 ст. 119 УК РФ - 10 месяцев ограничения свободы. 

ч. 1 ст. 222 УК РФ - 1 год 6 месяцев ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно наказание определить путем поглощения более строгим наказанием менее строгого в 1 год 6 месяцев ограничения свободы, установив ФИО2 ограничения не выезжать за пределы Адрес и Адрес, не изменять место жительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 гильзы патронов калибра 7,62х39 мм, предназначенных для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра и относящиеся к боеприпасам для нарезных самозарядных карабинов типа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и др., охотничий самозарядный карабин модели 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм (7,62х39), Номер, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, а также цевье и приклад к карабину модели «

<

данные изъяты> хранящиеся в комнате хранения оружия дежурной части ОМВД России по Адрес, передать в ОМВД России по Адрес края для решения вопроса о дальнейшей судьбе этих объектов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий И.И. Донова